## TER TIA

### Allegatio.

VIA. Haud inelegans disputatio, neque dignus militi semper visus fuit articulus ille, à quo tempore beneficia Principis acquirantur, ideo nonnulla de eo hic præfari libuit, in quo si quid boni dixerit, laudetur Dominus noster Iesus Christus, si vero mali, imperit meæ attribuatur, ita quod ipse solus redarguar, vt inquit Bart. in repe. l. non solum. §. morte, n. l. o. ff. de nouoper. nuntiat.

I. Et in primis questio hæc summa difficultas est, in qua Bartho. præter morem suum, sibi metu contradicere videtur, nam ipse in l. fin. nume. 5. C. de sentent. pass. dicit restitutum à Principe statim, etiam antequam ad eius notitiam perveniat, gaudere beneficio illo restitutio nis in se collato. Pro quo primo ipse induco text. in cap. gratia quam de rescript. in. 6. vbi probatur absenti, & ignorantis conferti posse beneficium, ac perinde eius foille domino quæsumus,

Z 4 igitur

## Tertia Allegatio.

igitur ita in gratia principis dicendum est.

- 2 Secundò pro hac doctrina Barthol. facit, quod ipsemet allegat, scilicet. I. eius, qui in prouincia. §. fin. ff. si cert. pet. vbi libertas data per testatorem acquiritur ignorantis, quod quidem fundatum ipse augeo, hoc modo, quia voluntas Principis, & testatoris aequiparantur: text. in authent. de nupt. §. disponat, coll. 4. text. in l. filium quem habentem ibi sanxit testator. C. famili. erit secund. in conditionibus primum locutus, in princip. ff. dicitur. & demonstrat. si fratres l. §. idem respondit. ff. pro soc. cum simil. sed legata relicta a testatore cedunt a morte defuncti, & queruntur ignorantis; ut probat text. in dict. §. fin. text. optimus, in l. cum pater. §. furdo. ff. de legat. 2. l. Titio. cum materia. ff. de furt. ergo ita, & eodem modo beneficia Principis querri debent ignorantis, aequiparatorum enim aequiparata debet esse dispositio, ut vbi sit eadem ratio, idem ius sit statuendum: ut in l. illud. ff. ad l. Aquil. lege prima. ff. de fonte.

- 3 Tertiò pro Bartho. præstat nobis argumentum. l. licet. C. de repudiis vbi probatur, quod licet repudijs libellus non sit traditus, vel cognitus marito, dissoluitur matrimonium; ergo ita etiam videatur dicendum in propria tute questione.

- 4 Quartò facit optimè, quia beneficia principum latissime sunt interpretanda. l. ff. de conflit. Princip. cum vulgariter consequens est, quod a tempore concessionis currant, non verò tantum a tempore scientiarum, ut latius patet eorum usus.

- 5 Ex quo text. in dict. l. ff. & eius regula inserit eleganter, idem Barth. in l. 2. in princip. num. 2. ff. de verb. obligat. quod cum sub simplicibus non continentur missa de rigore iuris, sed tantu' de aequalitate, ut probat text. in l. si ita. ff. de lib. & posthum. & in l. si ita. §. 1. & in l. Clemens. ff. & hæred. institut. rescriptum & priuilegium Papæ de legitimando spuriis, & incestuosum dilan-

dum extendatur, & ad illum, qui sicut spurius, & incestuosus est, quia benignitas, & aequitas, qua iste casus misitus contineatur sub simplicibus, potest habere locum in rescriptis, & priuilegijs, cum ipsa sint latissimè interpretanda, iuxta d. l. si. quam Bart. opinionem tellantur esse communiter approbatā in proprio loco l. col. 3. Alciat. n. 47. tēnent. ab. & Felin. in c. ff. per text. ibi de simon. dicit communem Cosar. de sponfali. 2. part. c. 8. §. 8. num. 8. & 9. vbi plures alleget, & fundat, dicit magis communem l. in §. omnium, num. 30. Instituta de actione, hanc etiam opinionem dicit equitatem, veriorem, & receptiorerum, quando legitimatio sit, sine preiudicio filii legitimis, & naturalis, Mencha. de success. creat. §. 22. numer. 51. ergo ita erit in proposito beneficia Principis latè interpretetur, ut currant statim a tempore concessionis, quia hoc est latè interpretari, & patere.

6 Sed idemmet Bartho. in l. fin. nu. 4. ff. de constit. Princip. tenet contrarium in hoc, dicens quod sibi videtur ut acquiratur ius priuilegiato a tempore scientiarum. Primò per text. in l. qui absenti. ff. de acquirent. posset, vbi probatur, quod si absenti seruo quis scribat, ut in libertate moretur, non eius videatur suisse mentis, ut statim libertatem consequatur, sed voluntatem suam conferri in id tempus, quo certior seruo factus sit: ecce ergo text. in simillimo casu disponentem pro Barthol. scilicet in libertate, in qua tot, tatiique favores inueniuntur, & tamen ignorantis minime queritur.

7 Secundò, & principaliter pro hac secunda opinione Barthol. est text. expressus iuncta glos. prima, in l. ff. C. de consil. libr. 12. vbi probatur, quod filius famili. electus in dignitatem Patriaciatus a patria potestate liberatur statim ab imperialibus codicillis praestitis. & inquit glos. præstitis, id est, præstantis sibi literis electionis: ecce igitur text. manifestissimum, vbi electio facta ab Imperatore currit a tempore præsen-

# Prima Allegatio.

361

presentationis, & sic sciēt̄ ex quo redit̄ vera h̄c secunda opinio.

Tertiō, pro hac opinione facit alia doctrina eiudem Barto, non minū sīndit̄ post longam disputationem concludit̄, quod si ciuitas aliqua elegit peritum in potestate, poterit eum revocare ante quam acceptet, quia sibi ante acceptationem ius queſiū mīnime fuit, & alii legat Barto, pro se texi qui etiā in proposito pro se facit in, c. si tibi absenti de præbend. in. 6. in quo ius collationis absenti facte non queritur ei quoque ad eius notitiam perueniterit, & eam acceptauerit, & illam Bart. de cōſitionem sequitur Ias. in dict. l. fin. num. 7. ff. de cōſtitū principiis.

Neque huic recept̄ ſententia Barti in d. l. absenti, obseruit̄ vñquam text. in d. c. si tibi absenti, in ſecunda parte, quatenus probat & reuocari non posse collationem huiusmodi. Quia rēpondeo, quod Bart. vbi ſupra agit, quando ciuitas elegit voluntarii, & non de necessitate, in illo vero cap. si tibi absenti, electio fuit necessaria, unde poſtquam ſemel fuimus, eft obſcio ſuo eligens, non potest amplius variare: argumento tex. in. l. in d. ex posteaquam. ff. de re iudic. & ita Barto, vbi ſupra, huic diſcultatē rēpondet, & pro hac doct̄rina Bart. faciunt, que nos latē diximus, & refoluimus in noſtra repet. c. quanuis pactum, de pact. in. 6. in verbis, quanuis pactum patrī ſac̄tum, nu. 52. & 53. ſciliere, donationem absenti factam poſſe quidem reuocari per donatorem, antequam acceptetur per donatario, vbi diximus, an hodie Regio idem sit.

Quarto, pro hac ſecunda opinione Barto facit doctrina eiudem Barti, in d. Labeo, per tex. ibi. ff. de iur. codicil. vbi tenet, quod dilatio confeſſa abſenti non currit, niſi ei notificata sit, pro qua doct̄rina facit text. in. l. 2. C. vbi in rdm. a. ff. ibi, ad notionem eius producendo, ſequit̄ alios allegans Felius in capit. 2. num. 7. de cōſtit. & ita vidēmus praeficari quotidie in iudicij, nam dilatio-

data partibus ad probandum, vel ad aliud quid aliud, non currit, niſi ei notificatur, vel eorum procuratoribus.

Quinto, facit ſingulare dictum Rōman. in. l. absenti. ff. de acquir. poffeti. vbi dicit ſe cum pluribus Doctoribus cōfudiffit, quod priuilegium ciuitatis ali- cij confeſſum non queritur ei ignoran- ti, ſed atēpore certificationis, per texta.

ibid. in Fapitotiam, quod tradit̄ Auendā, cap. 1. p̄t. cōrdim. in. 2. parte, dicens eſte communem opinionem, quod pro vali- ditate priuilegiij, vel donationis non fo- lum acceptatio, ſed ſola scientia ſufficiet, vt in l. abſente. ff. de donat. ergo admī- nos requirunt ſcientia, & tunc incipit valere priuilegium.

Vlčim, pro hac ſecunda opinione Barto, facit, quod eleganter conſuluit Paul. de Castro, confi. 1a. incip. In cauſa p̄ſentē, vbi determinat, quod mulier donationem ſibi abſenti factam potest repudiare, non ſeruata ſolemnitate ſtatū ti disponentis, quod in alienationibus mulierum interſit conſenſus conſanguineorum. Aduertatis domini ad hoc, quod niam nobis multām ſeruerit ex vbi ad. 1. 1. &c. 2. tie. 3. lib. 5. Noue Recopilat. Re- giae, quibus diſponitur, quod vxor non poſſit facere contractum abſque licen- tia viri ſuſti.

Verū contra hanc doct̄rinam Pau- liego mouet̄ duas diſcultates. Prima est, quia eadem ſolemnitas, quae requiri- tur in conſtruendo actum, requiritur in eo deſtruendo, in regula Omnis res de reg. iur. in decretalib. 1. prout quicque ff. de ſolut. iib. 1. mihi tam naturale. ff. de reg. iur. textin. 9. poſteriore quoque te- ſtamento, quod iure perfectum eſt. Inſtituta quib. modis testamenta, inſirmen- tur: ergo ſicut virtute ſtatuti requiruntur conſenſus mariti ad donandum, na & ad repudiandam donationem.

Sed rēpondeo, quod præd. iura pro- cedunt, niſi diuersa ratio reddi poſſit, quia ſtatutum, & lex Regia ſupradicta procedunt, quando eſt ius quoque ſu- xor, quod à ſe abdicare non potest, ſine

Z 5 licen-

licentia. Viri in nostro vero easo Pauli de Castro, nullum ius est quod sicut ante acceptum est, ut in dicitur, absentiis de donatio per quod corroboratur, huc secunda opinio principalis Bart. in hoc articulo.

**14** Secunda difficultas contra Pauli est ex textu in libro magis puto q. fundum si do seb. et corop. ut inquit te ex quo populi latus non potest repudiare fundum fidei legatus, ut in tuto sit auctoritate, quoniam, ut inquit ex textu, est & haec alienatio eius res ipsi pupilli, quod nemo dubitat. Verum illi texti, respondet, ut & omnia ex eo, quod ibi erat enim ipsa quod intumpli pili, tunc vel quia regulariter legata a die mortis defuncti credunt, & quod partitur legati iis, iuxta communes traditiones, vel eo maxime quod sit specie libi in pupilli, ut intelligunt ibi Albertus Bald. & Cumanus, idem Cumamus in libro quid autem. nu. 2. ff. que in fratre cred. & Anton. Gomez, in l. 13. Taur. nu. 66. col. 2. illius numeri, & in l. 66. num. 1. in fine, notabilis in maioribus videmus, quod repudiat legati non est alienatio, ut in dicto quid autem, & iter ad doctrinam Pauli refert, & sequitur Felicis in capitulo. 7. de conditi, hic est te probet. Ias. in l. cum filios famili. nom. 169. sed delegat. 1. sed opinione in Pauli sequitur plures relati per Mench. lib. 1. controversi. vsus seq. c. 13. dñi. q. 4. ipsi libi, & numeri. 1. concat contra Paul & sequaces, & opin. Pauli sequuntur alij relati per Pelaez de maiorat. 4. pat. q. 23. no. 47. fol. 495. & per Menoch. vbi infra allegabatur, non obcurrit.

**15** Hodie tamen existimare in dictam doctrinam Pauli non procedere, & esse correctam per d. l. Regias ibi, dicitur: *La mujer durante el matrimonio, sin licencia de su marido como no puede hacer contrato alguno, ni si mismo no se pueda apartar, ni desfijarse de ningun contrato que a ella toque, ni dar por quanto nadie del, quz verba nihil aliud quam distractum in his, quz a duorum voluntate pendente, & repudiationem in his, quz ab unius significant, & prohibent, quod in proposito, & nouum, & verum esse existimo, principiæ*

cœmetiam iure communi Ias. vbi supra, existimus non esse veram supradictam doctrinam Pauli, per textum quem allegatur, & hanc meam opinionem innueni post huius operis primam editionem tenere Mech. yb. super & Relaez vbi supra.

**16** Ecce invenio, quod hanc secundam opinionem Barto, testatur communiter approbatam Alexand. in dict. l. qui absentiis numeri. 3. & 4. & esse etiam communem pluribus viri usque iuriis interpretationibus relatis affirmat Ias. in l. fin. ff. de constit. princip. nu. 46. & iterum, nomine. & inquit Ioan. Orosius ibi, nomine. 3. quod hec est concors omnium opinio, non aduersitas ad controversialm supra relatam eiudem litteram Barto, sequitur etiam hanc opinionem plures referentes Felicis in dict. c. 22. num. 7. de constit. & ibi Decius in l. lecit. nu. 17. & testatur communem Abb. ibi, num. 7. Vident igitur duas doctrinas Barto, sibi inuenient repugnantes in hoc articulo, vnamquamque suis meritis decorata, & inuenio, quod Alexand. & Ias. vbi supra cum dicere hanc secundam opinionem Barto, esse communiter approbatam, reprobant eam Barto, in d. l. fin. C. de sententiam pat. tanquam sibi contrarium, vniq[ue].

Ego vero existimare posse has duas doctrinas Barto, conciliari ita, ut non sint contrarie. Barto enim in secundo loco allegatus loquitur in prædictis principiis generaliter, ea enim, nisi a tempore scientie non quadruntur, per iura, & rationes superioris adducta, Barto, vero in primo loco agit de restituitione deportatis, in qua satis probari potest, quod acquiratur a tempore concessionis, etiam antequam perueniat ad notitiam restituti, vel latius considerat Socinus in l. quidam relegatus in princip. numeri. 4. ff. de reb. dub. qui qualiter diversitas rationes adsignat, & sic extra causam restitutio- nis minimè habebit locum predicta Bartoli decisione primo loco allegata, & ideo quia fundamenta pro ea adducta generalia sunt, ad omnia opus erit eis responder, ne obsint secundæ doctrinae Barto, communiter approbatæ.

Et

17 Et primo ad tex. in dict. cap. gratia quam, respond. quod tex. ille non est extendens de gratia Papæ in beneficiis factis, ad beneficium principis in delictis iudicium, maximè cum ille tex. secundum loan. Andre. ibi. & Abbatem in clausis literis de recipi, num. 5, fundatur super maxima ratione, & exequitate, nec debet extendi ultra terminos in quibus loquitur, quia procedit quatuor cōcurrentibus, que omnia illud operantur secund. Abbat. & Decium, ibi, num. 7.

18 Ad secundum de equiparatione principis, & testatoris respondeo sat esse, si quod liber libiludo, in easu de quo agitur convenient, licet in alio deficiat, argumento tex. in l. fin. C. de collat. quem ad hoc ponderauit Ias. in l. inter stipularem, & sacram, num. 22, ff. de verbis oblig. & sequitur eandem opinionem plures allegans Bernardus Diaz de Lugo, in regu. 52 ampliatione 2. & Euerard. in topic. legl. loc. 10. sed iura superiorius ad ducta tantum loquuntur, & procedunt respectu potestatis, & facultatis disponendi, & validitatis actus, ut ita libero posse disponere testator, & seruetur eius voluntas, sicut Imperator conderet, non vero loquuntur in modo acquirendi postquam sunt disposita, quia in eo differentia esse debet, acque de uno sequitur ad aliud.

19 Imo vero eius videtur esse intentio nis Imperator, vel Papa in huiusmodi concessionibus, & privilegijs, vt nolit, nisi ex certa scientia id faciat, alterare formam iuris, quo statutum est regulariter nihil quod ignorabitibus, & ne in iuitum conferantur beneficia, argumento tex. in l. si quando. C. de inofsc. testamen. praeferim cum rescriptum ex hoc non redditur fructatorum, sed eius exequatio retardetur.

Tertio, non obes. licet. C. de recipi. vbi libelus repudij etiam si non sit cognitus mariti, dissoluit matrimonii, quis hoc est ibi ideo, ob culpam, si licet mariti, qui quisam dederit divorcio, ne alias ex sui occultatione, lux voluntatis explende interesse consequatur, & sic

commodum; quod satis considerabile est.

Quarto, minus obstar tex. in l. fin. ff. de constitut. princip. vbi probatur bencis principum latissime esse interpretanda. Quia respondeo satis quidem esse, quod currant à tempore scientia, neo ob hoc minus latè dicuntur interpretari, ne demus alterationem iuris communis, vi supra dictum est. Atque codē modo responderetur ad doctrinam Bart. com muner approbatam in l. 2. in principi. num. 21 ff. de verbis obligat. quatenus tenet facultatem legitimandi spurious, & incestuosos disiunctum, & separatum, extendi ad adulterinum, & incestuosum similem.

20 Tum, & secundò possimus respondere, quod licet illa sit communis opinio Legistarum, contraria tamen, imo quod non extendatur, est communis iuris Pontificij interpretum, vt testantur Abbas, & Felinus in cap. fin. de simonia: eandem etiam plures referens testatur communiter approbatam Menchac. de success. creat. §. 22. ou. 51. Extat ergo conclusio Bart. communiter approbata, & defensata, quod beneficia principum queruntur a temporis scientia.

21 Vérum est alia doctrina generalior contra predictam communem eiusdem Bart. in repetitione l. omnes populi in s. quod princip. num. 27, ff. de iuri. vbi in quadam distinctione tenet, quod statuta, que solum commodum afferunt, ligant à tempore concessionis, cuius distinctionem testatur communem ibi loan. Orose. num. 128.

Ex quo subinfent idem Bart. num. 28. quod ille, qui capic exbannitum, debet habere premium in statuto contentum, etiam si id ignorauerit, dum tamen sciat exbannitum esse, atque tam illationem sequitur ibi Ioannes Orose. num. 129. sic igitur, in proposita nostra quæstione videbatur dicendum, cuius contrarium determinauit idem Bart. communiter approbatus in dict. l. f. ff. de constitut. princip. Quid dicendum?

Quæ

23 Quæ controndersia adeò ingens est, vt Ias. in. d. fin. nu. 51. dicat, nō videò quæ liter possit concordari Barto. in his duobus locis, nisi duobus modis sequentibus. Primo, quod Bart. in. d. si. loquatur in p̄c̄nilegio cōcessio personæ in specie, Bart. vero in dict. l. omnes populi, in statuto generali.

Sed contra hanc concordiam facit, nam idem ius debet esse de specie ad sp̄c̄iem, quod de genere ad genus, per tex. in. l. si duo. in princip. ff. de administ. tut. Ideò secundo modo respondet Ias. quod Barto. in dict. l. omnes: loquitur in statutis.

24 Quæ tanquam dispositiones legales potius debent regulari, secundum. ll. vltimorum voluntatum, quām contrāctuum, vt colligit ex glo. non satis commendata in. l. glo. mag. C. de his, quib. vt indig. Ad cuius inductionem est aduertendum, nam pauci eam inducent inquit glo. per text. ibi, quod hæres, qui non vindicavit mortem defuncti post transcursum temporis, intra quod potuit, puniunt peccata, de qua ibi argumentotext. in. l. ita stipulatus, la. difficil. ff. de verb. oblig. quibus verbis, si subtilitatem attendamus, voluit glo. quod dispositio legalis magis æquiparet vltimæ voluntati quām contractui, nam lex, ita stipulatus, quam glo. corruptè allegat, facit distinctionem inter contractus, & vltimas voluntates, secundum communes opiniones, & Theoricas Doctorum ibi; nam in contractibus, quando stipulatio penalit̄ incipit à præcedenti condicione, non committitur pena, nisi postquam definit posse fieri, in vltimis vero voluntatibus, committitur statim, quod potuit fieri, & omissum fuit, igitur quatenus in propositum dict. l. 1. voluit glo. allegare illud quod disponit in dict. ita stipulatus, respectu vltimarum voluntatum, clarè & aperte voluit, vt dispositio penalit̄ dict. l. 1. quæ à lege inducitur, æquiparet vltimæ voluntati, non verò contractibus, de quibus in prima parte dict. l. ita stipulatus, in quibus non committitur pena, vt supra dictum est,